20. RIDENTI idest patenti. COLOCASIA idest herba, quae in Aegypto circa Nilum nascitur, et in cibum digna. ACANTHO idest  
10 herba.

21. DISTENTA idest plena.

23. FVNDENT FLORES idest ad Christum pertinet, quoniam magi obtulerunt ei munera.

24. SERPENS idest diabolus. 20 HERBA idest doctrina gentilium. FALLAX HERBA idest Aconitana, quae nascitur in Sardinia pastinacae similis, quam si quis comederit, moritur. Alibi autem nata  
25 somnum facit hominibus tantum.

1 Cum bacchare i. kōbō L Cum bachare i. bō ob ethin N || 2 herbae (floris] herbe || floris ex exc. I inserui || 3 iocundi L iocundus N || 6s. colocarsia LP colocarsia, corr. -casia N || 7 quae] que P q; LN || 8 aegypto N || Nilum] nilo || 9 Achanto LP Accanto N || 18 qm LN quando P || mai N || 19 e<sup>i</sup>, i m. rec. N || 20 diabolus, corr. diabolus P || 21 gentili P gentili LN || 23 quae] que || 23s. pastinaci P pastinasci L pastina//ci, corr. -ce N || 24s. comederit N || 26 somium N || tantum] tm.

## I

25. ASSYRIVM idest per metonymiam pro omni malo pugnationis intellegas. VVLGO NASCE-  
TVR AMOMVM idest passim, om-  
5 nino, ubique, promiscue. Amomum  
genus floris, ex quo amomum  
unguentum nascitur.

26. PARENTIS idest cum ad virilem togam perveneris.

10 28. PAVLATIM FLAVESCET, blic fithir, idest sine studio hominum terra fructus tradet. ARISTA broth. Omnia tibi erunt duplicia.

29. RVBENS idest matura. SEN-  
15 TIBVS idest vineis, arbustis, idest argumentum summae felicitatis.

30. SVDABVNT idest effluent. MELLA idest quia ex rore nascitur vel colligitur aut quia de  
20 caelo cum rore cadit.

46. \* et quod adhuc per digitos nentes ad fusum tamquam

1 ASSYRIVM] Assirium || 1s. metonymiam] metonicon .i. || 2 per om̄a L per om̄i N || 2s. malo pugnationis] *fort. leg. modo pigmentationis, cf. exc. II* || 3 intelleges LN interreges P || 4 ammomu LN ammomum P || 5 ubiq̄ N || promiscue LN promiscuae P || ammomum NP || 5ss. Amomum — nascitur] Amomum genus floris, quod tantum in Parthia nascitur, quo amomum unguentum conficitur *schol. Bern.* || 6 ex eo N || amomum] ammomum || 7 unguentum P || 10 Paulatiti P || 10s. blaic fithir P || 11 studio] studia || 13 duplicia] dulcia *schol. Bern.* || 15 ueneis P || idest om. L || 16 summae] sume || 17 sudabunt P || 18 idest om. P || quia] que N || ex ore, *corr. m. vet. P* ex ore N ex eo L || 19 collegitur LP collegitur, *corr. colli-* N || quia de] q̄ d̄ N || 20s. cadit × Et quod L cadit × Et quod N cadit. Et quod P || 22 nentes] mentes, *cf. infra p. 86, 24* || fossum P.

Servii comm. Vol. III. Fasc. II.

## II

25. ASSYRIVM AMOMVM idest genus pigmenti, apud Assyrios tantum fit. VVLGO idest ubique nascetur.

5

28. PAVLATIM idest sine studio 10 hominum. ARISTA idest segete.

29. RVBENS idest matura.

1 ASSYRIVM] assirium || ammonium LN || 2 Assyrios] assirios || 11 segete LP segete, *corr. segetes N.*

6

## I

## II

praesens et praeteritum traiciendum est.

47. PARCAE idest Parcae κατὰ ἀντίφρασιν appellatas, quod mi-  
5 nime parcant, quas tres esse voluerunt: unam, quae vitam hominum ordinat, alteram, quae contexit, tertiam, quae rumpit. Incipimus enim, cum nascimur,  
10 sumus, cum vivimus, desinimus, cum interimus.

49. IOVIS INCREMENTVM idest cui magnam virtutem Iovis dat aut (qui) quasi in numerum Deorum  
15 cesserit.

50. CONVEXO idest eruid vel digas, rotundo. NVTANTEM idest digeses aut exultantem cum gaudio, an trementem sub onere.

20 51. TRACTVSQVE idest latitudinem.

53. PARS VLTIMA idest quo vitam liceat eam mihi vivere.

56 NEC LINVS: Apollinis filius.  
25 Orpheus Calliopae Musae et

1 presens *P* || p̄m *LN* preteritum *P* || 1 s. traiciendum × *L* trageciendum (*corr.* tragic-) × *N* traiciendum est *P* || 3 PARCAE] Parcae || cata || 4 antefrasin *LP* antefrasin, *corr.* antifrasin *N* || apellatas *NP* || 5 parcant] parcent || 6 quae] q; || 6 s. hominis *LN* || 7 hordinat *N* || quae] q; || 8 que *LN* || rumpit] erumpat, *cf. schol.*

*Bern.* || 9 nascimus *P* || 11 i<sup>n</sup>terimus, *corr. m. rec.* *N* || 13 cui, i *in ras.* *P* 14 aut (qui)] aut || 16 s. eruid i digas *P om. LN* || 17 retundo *LP* retundo, *corr. rot- N* || 18 digeses *P om. LN* cum *om. P* || 18 s. gaudio .i. *N* || 19 trimentem *P* || onore *P* honore *LN* 20 Tractusq *N* || 23 liceat] liquiat || uiere, *corr. m. I P* || 24 apollonis *LP* apollonis, *corr. -inis N* || 25 Orfeus calliope *L* calliopeae *P* || 25 s. et Oeagri] oetegri *P .o.* et egri *LN*.

## I

## II

Oeagri fluminis filius fuit, [Thebis oriundus est,] qui tantum potuit cithara, ut Eurydicen revocaret ab inferis. Linus autem Apollinis  
5 filius fuit Thebis oriundus, qui de cursu solis lunaeque omnium-que astrorum scripsit . . .

31. FRAVDIS idest astuti animi.

31. PRISCAE FRAVDIS idest astutiae hominum.

10 32. TEMPTARE idest temptabunt. THETIM idest mare vel nomen loci.

32. THETIM idest mare vel 10 nomen loci.

31. SVBERVNT \*

33. IVBEANT idest cogant.

34. TIPHYS idest gubernator navis Argivorum. ALTERA ARGO 15 idest ut fuit antea cum Graecis.

15 34. TIPHYS idest magnus gubernator navis Argo, idest midnau, qui in Ponto cum posteriore parte navis dicitur perisse (in loco), qui Symplegas appellatur.